
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 58 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Decreto del Ministro dell’Interno del 30 maggio 2022 - risorse per incrementare 

le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili - atto di 
indirizzo. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 14:30 nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni 
di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
          presenti assenti 
 

 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X        

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore                X     
 

      
                                                        totali     2      1 

 
 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig. Marzia VICENZI, Sindaco  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto  

 
sopra indicato. 



OGGETTO: Decreto del Ministro dell’Interno del 30 maggio 2022 - risorse per incrementare 

le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili - atto di 
indirizzo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 
1. la Legge n.118 del 30 gennaio 1971 la quale prevede che «ai mutilati e invalidi civili 

che non siano autosufficienti e che frequentino la scuola dell'obbligo o i corsi di 
addestramento professionale finanziati dallo Stato sia assicurato, tra l’altro, il 
trasporto gratuito dalla propria abitazione alla sede della scuola o del corso e 

viceversa, a carico dei patronati scolastici o dei consorzi dei patronati scolastici o 
degli enti gestori dei corsi»; 

2. la Legge n.104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione 
sociale dei diritti delle persone handicappate” prevede, quali principi qualificanti, il 
pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, 

promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche 
attraverso la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di 

esclusione sociale e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lettera g) che prevede che 
l’inserimento e l’integrazione sociale della persona disabile siano realizzati anche con 
provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e 

la organizzazione di trasporti specifici; 
3. il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.63 “Effettività del diritto allo studio attraverso 

la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 
della carta dello studente, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera f) della Legge 

13 luglio 2015, n.107”. 
 

Premesso: 
• che con Decreto del Ministro dell’interno del 30 maggio 2022 (pubblicazione G.U. n. 

149 del 28 giugno 2022), si è proceduto al riparto tra i Comuni del contributo di 30 

milioni di euro per l’anno 2022 quale quota di risorse per incrementare le prestazioni 
in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, in riferimento all’art.1, comma 

174, della Legge n.234/2021; 
• che anche per l’anno 2023 è stato previsto il riparto; 

• che l’articolo 1, comma 174, della Legge 30 dicembre 2021 n.234, ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n.232 del 2016 la lettera d octies, la quale 
prevede che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai Comuni quale quota di 

risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno e 
dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 

• che fino alla definizione dei LEP, con il suddetto decreto sono disciplinati anche gli 
obiettivi di incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, da 

conseguire con le risorse assegnate e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle 
risorse stesse; 

• che le somme che, a seguito del monitoraggio di cui al periodo precedente, risultassero 

non destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti con 
disabilità trasportati sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale 

attribuito ai Comuni; 
 

Precisato che, in considerazione del contributo suddetto, ciascun Comune beneficiario è 

tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 



in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato A) alla citata 

Nota metodologica. I Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento 
del servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 

dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, 
di cui al comma 2; 
 

Dato atto che il Comune di Vicolungo è risultato assegnatario, per l’anno 2023, del 
contributo di € 3.478,04 finalizzato a incrementare il trasporto di studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia, a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica, fissando, quale obiettivo di servizio assegnato, il numero di 1 unità aggiuntiva 

per l’anno 2022; 
 

Lette le Faq SOSE sulla misura del contributo, in ordine alle modalità di erogazione del 
servizio, che hanno precisato quanto segue: 
• l’incremento del FSC per trasporto alunni con disabilità può essere utilizzato tramite 

erogazione di contributo alle famiglie degli alunni disabili che effettuano in proprio il 
trasporto del loro figlio; 

• il numero degli studenti con disabilità deve essere calcolato sui propri residenti; 
• la popolazione di riferimento è quella in età 3-14 anni. Comprende quindi gli studenti 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 

grado; 
• non va rendicontata la spesa ma il numero di utenti serviti; 

 
Ritenuto necessario garantire gli obiettivi di incremento della percentuale di studenti 
con disabilità trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, mediante erogazione 

di voucher alle famiglie degli studenti con disabilità residenti nel Comune in età 3-14 
anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 

primo grado; 
 
Ritenuto fornire apposito atto di indirizzo per la destinazione delle risorse assegnate 

come segue: 
• le risorse sono destinate, per l’anno 2023, agli alunni privi di autonomia in possesso 

della certificazione di disabilità (verbale di accertamento ex Legge n. 104/1992 – art.3, 
comma 3, in corso di validità; 

• la domanda va corredata dalla seguente documentazione: 
a) documentazione comprovante la condizione di disabilità dell'alunno certificata da 

idonea documentazione sanitaria rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica, ovvero 

certificazione ai sensi dell'art.3, comma 3, della Legge 104/1992; 
b) dichiarazione di iscrizione presso Istituto Scolastico di frequenza; 

c) modello ISEE ordinario di tutto il nucleo familiare, in corso di validità; 
d) informativa privacy; 
e) copia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente. 

 
Visti i pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile resi, rispettivamente, dal Responsabile Area Tecnica e dal Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi dell’art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 
modificato dall’art.3 del D.Lgs. 10 ottobre 2012 n.174; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in 
particolare l'art.48 e riconosciuta la propria competenza; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento uffici e servizi. 



 

Con votazione favorevole e unanime, espressa per alzata di mano dai componenti 
presenti e votanti 

 
D E L I B E R A 

 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente richiamate, 
riconosciute e trascritte nel presente dispositivo: 

 
1. Di fornire atto di indirizzo al Responsabile del Servizio di avviare le procedure finalizzate 

all'erogazione di voucher alle famiglie degli studenti con disabilità residenti nel Comune 

in età 3-14 anni frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, per la destinazione delle risorse assegnate con il decreto in 

oggetto, come segue: 
• le risorse sono destinate, per l’anno 2023, agli alunni privi di autonomia in 

possesso della certificazione di disabilità (verbale di accertamento ex art.3, 

comma 3, della Legge n.104/1992 in corso di validità); 
• la domanda va corredata dalla seguente documentazione: 

a) documentazione comprovante la condizione di disabilità dell'alunno certificata da 
idonea documentazione sanitaria rilasciata dalla struttura sanitaria pubblica, 
ovvero certificazione ai sensi dell'art. 3, comma 3, della Legge n. 104/1992; 

b) dichiarazione di iscrizione presso Istituto Scolastico di frequenza; 
c) modello ISEE ordinario di tutto il nucleo familiare, in corso di validità; 

d) informativa privacy; 
e) copia del documento di riconoscimento in corso di validità del richiedente. 

 

2. Di dare atto che le risorse dovranno essere impegnate entro il 31 dicembre 2023; 
 

3. Di dichiarare con successiva, separata e unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000, al fine di consentire l’avvio delle procedure in indirizzo. 



 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

  
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  

 

 
   Vicolungo, 8 novembre 2023 

 
 
 

 
    F = favorevole 

    C = contrario  
 
  



     Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                        (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

           Il Segretario Comunale                      Il Segretario Comunale  
 (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

       
 
 

 
  

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 
 

 

 

 
 
 

 


